qz de meo accipiet. & 3 dēs errores hos in simbolo dicit
Credo in deū p̄rē et in filiū e& genitū nō factū obalez
p̄t̄. h̄ in sp̄m sc̄m dñm & viuificantez. q̄ ex p̄e filioz
procedit

De effectib⁹ diuine virtutis

Alij vero q̄tuor articli diuinitatis pertinet ad effectus
Diuine virtutis. Quoz primus q̄ est tertius pertinet
ad creacōz rex in esse nature sc̄d̄ illud. dixit et facta s̄t
Contra hunc articlm. primo q̄tez errauit denicu;s et
epicurus ponentes q̄ nec materia m̄di nec ipsa m̄di
positio est. h̄ m̄ds ē factus casu p̄ occursum corporum
indivisiibiliū q̄ rex principia estimabāt. 3 q̄s dicit in
ps. Verbo dñi celi firmati s̄t id est sc̄d̄; rōz eterna; non
aut̄ casu Sc̄d̄us est error platonis et anaxagore. qui
posuerit m̄dm factū a deo. h̄ ex matia preiacente. Con̄
q̄s d̄ in ps. Mandavit et creatu sunt. id est ex nihilo
facta Tercius est error aristotilis q̄ posuit m̄dm a deo
factū. h̄ ab eterno Con̄ q̄ d̄ geneh. i. In principio ca-
uit deus celū et terraz. Quartus ē error Hamichoz qui
posuerit deū esse creatorz inuisibiliū. h̄ visibilia facta
a diabolo Contra q̄s d̄ ad heb. ii. Sicut intelligimus
aptata esse seculo verbo dei ut ex inuisibiliū visibilia
fierent Quintus est error simonis magi et menantei e&
discipuli et m̄stoz alioz hereticoz eos seq̄ntiam. qui
creacōz m̄di non deo sed angelis e& attribuebat Con̄
q̄s dicit paulus actu. xvij. Qui fecit m̄dm et oīa q̄ in
eo sunt Hic celi et terre cū sit dñs Sextus ē error eoꝝ
q̄ dixerit deū non per seipm gubernare m̄dm. h̄ p̄ q̄sdaꝝ
p̄tates sibi subiectas Con̄ q̄s d̄ Job. xxxvij. Quem
constituit aliū super terram aut q̄ posuit sup orbem. q̄
fabricatus est Et 3 hos errores d̄ in simbolo Factorēz
celi et terre. visibiliū et inuisibilium.

Quartus articls pertinet ad effectus grē per quam
viviſtam a deo sc̄d̄ illud ad rō. iij. iuſſificati ḡtis

per ḡcāz ip̄is dei. Et sub hoc articulo apprehendunt̄ dīa
ſac̄menta ecclie & quecumq; p̄tinent ad ecclie vnitatē et
vna ſpirit⁹ & iuſticia hoīm. Et q̄ de ſaſmentis ecclie
poſtea erit agendū de his interi ſup ſedeam⁹ & alios
errores ōtra hunc articulū exponamus. quoꝝ p̄mis
eſt cherinthi & ebionis & etiam naſareoꝝ q̄ dixerunt
ḡcam xp̄i non ſufficē ad ſalutē niſi aliq; circuſiſione
et alia mandata legiſ cuſtodiāt. Cōtra q̄s dicit ro-
iñ. Arbitram⁹ iuſtificari hoīem per fidē ſuīs opib⁹
legiſ. Sc̄d⁹ eſt error vnoſticoꝝ q̄ poſuerunt ḡcāz xp̄i
ſolum in aſtīca remaſiſte. q̄ ſc; totus aliud mōdus
coſcabat ceciliā carthaginensi epifcopi q̄ ip̄i dāp-
nauerunt & in hoc negabāt ecclie vnitatē. Contra q̄s
dicit col. iñ. q̄ in xp̄o ihesu non eſt gentilis & iudeus
circuſiſio & p̄ntiū barbatus & ſcita ſetuus & liber ſed
vīa & in omnib⁹ xp̄s. Tercius eſt error pelagianoꝝ q̄
primo qđē negauerūt peccatū originaſe in pūnū
Contra id qđ apl̄s dicit ro. iñ. pet vnu hoīem peccatū
in mōd; int̄roiuit. Et ī psalmo dicit Eate ī iniqtatib⁹
ceptus ſū. Sc̄do dicit q̄ principiū boni operis eſt
hoīim a ſeipſo ſed oſumatio eſt a deo. Contra illud
qđ apl̄s dicit philipp. xx. Deus q̄ opatur in nobis et
veſle & pſicere in bona voluntate. Tercio dicit ḡcāz
dari hominib⁹ ſc̄dm ſua merita. Contra id qđ apl̄s
dicit ro. xi. Si aut̄ gracia iam ex opib⁹ aliq; gracia
non eſſet ḡcā. Quartus eſt error origenis qui poſuit
om̄es aīas ſimul creatas cū angelis & p diuertiſtate
ip̄oꝝ q̄ ibi egerunt quodā hoīes vocari a deo p ḡcāz
quodā in infidelitate reliq̄t. Contra qđ dicit apl̄s
ro. viii. Cum non dū nati eſſent aut aliq; boni aut
mali egiffent dictū eſt q̄ maior ſuiret minori. Qūt⁹
eſt error cathaficoꝝ idest mantani prisce & maxille. q̄
dicit ap̄has q̄ ſi arrepticos fuiffe & q̄ non ap̄betaue-
runt p ſpiritu ſanctū. Cōtra quos dicitur petri. i. Nō
enim voluntate humne allata eſt aliq; pphēcia ſed

spu sc̄o inspirati locuti s̄t sc̄u dei hōies. **S**extus est error
cerdonis q̄ primo dixit deum legis et xp̄b̄ay non esse
p̄rem xp̄i nec bonū deum esse nec iustū. **P**aræ; vō xp̄i
bonū q̄ etiam manichei securi s̄t legem reprobantis.
Contra q̄s d̄ rō. viij. lex q̄deꝝ sancta et mādatū sc̄m
et iustum et bonū. **E**t rō. i. d̄ Quod aut̄ promisit per
xp̄bas suos in scripturis sanctis de filio suo Septimus
est error eoz q̄ q̄dam q̄ ad perfectioneꝝ vite pertinent.
assetunt esse de necessitate salutis q̄z q̄dem fuerunt q̄ se
arrogantissime ap̄los vocauerūt et nlla; speꝝ putant
h̄re salutis eos q̄ vtun̄ ſiugibꝝ et xp̄a poſſent. alij
vō sc̄; taciani non vescunt carnibꝝ eozq̄ om̄io abho
minant ſc̄d; illud ap̄li timo thei. iij. docentes abstine
a cibis q̄s deus creauit ad p̄cipiendū cū ḡfay actione
fidelibꝝ. **D**icūt etiaꝝ q̄ p̄missio de aduentu ſps sancti
non fuit in aplis ſopleta ſi in eis. **C**ontra id q̄d d̄ actuū
. iij. **E**uticiani dicūt hōies nō poſſe ſaluatori niſi oſtine
rent ppter id q̄d dicit dñs luc. xvi. Oportet ſp orare
et non reficere. q̄d ſic accipit ſc̄d; Augustinū vt nllm
digz in t̄mittant circa orandi opa. alij vō poſſaloenite
voceant in t̄m silencio ſtudent ut naribꝝ et labijs ſuis
digitū ponant. **P**assallos. n. grece dicit palus. alias
polex et rintos naſus. q̄dem etiam dixerunt q̄ homo
non p̄t ſaluari niſi ſp nudis pedibꝝ ambulet. **C**ontra
q̄s v̄es dicit apls Cor. x. Omnia mihi licent ſed non
omnia expediunt. Ex q̄ datur intelligi q̄ licet alij
a sanctis viris assumant tanq̄ expediēcia. non tñ ꝑpt
H̄opposita reddunt illicita. **O**ctauus est error eoz qui
dicunt eōrio opa perfectis non eſſe preferenda om̄i
vite fidelium ſic Iouinianus poſuit q̄ virginitas non
prefertur ſiugio. **C**ontra id q̄d d̄ cor. viij. q̄ mūmoio
iungit virginem ſua; bene facit et non iungit melius
facit. **E**t ſicut vigilancius q̄ equauit ſtatū diuitias
poſſidencū ſtati paupertatis ꝑpt xpm assūpte. **C**ontra
quem dicit dñs math. xvij. Si vis perfectus eſſe vade

et vende ēt. Non error est negare cū libez arbitrium
dicentiū aias q̄ s̄ male create nō posse non peccare. qd̄ d̄ ioh̄is. ij. Hec scribo vob̄ vt nō peccatis Decim⁹
error ē pristillianus et etiā mathematicorū dicentiū
hoīes ēē fatib⁹ stellis colligatos ita sc̄ q̄ eoz opa s̄
necessitati astroz s̄biecta. Contra q̄s d̄ iere. x. Signa celi
nolite timē q̄ gentes timent. Xi. est error dicentiū q̄
hoīes grāz dei z caritatez hñtes peccare non pñt ita q̄
asserunt qui aliquā pectant nunq;. Contra q̄s d̄ apoc. ij.
Caritatez tua; prisina; reliq̄sti. Memor esto vnte ex-
citeris. Xij. est error eoz q̄ ea q̄ ab ecclia dei vniuersaliter
sunt statuta. dicūt non ēē obſuanda. sicut artiani q̄
dicūt statuta ieiunia non ēē solemniter celebranda s̄
cum q̄s voluerit ieiunet ne videat ēē sub lege et sicut
p̄p̄er archochite id est. xiiij. q̄ dicūt. xiiij. luna pasche
esse celebrandum q̄cungz die sept. mane occurrit. et
eadem rō est de q̄bvcungz ab ecclia statutis. Et contra
omnes errores in simbolo aploz d̄. Eccliam eccliam
catholicam sanctoz ōmunionez remissioz peccatoroz
et in simbolo patr̄ d̄. Qui locutus est per ap̄b̄tas et
vnaz sanctam catholicam et apostolicam eccliam.
Confiteor vnu baptisma in remissionez peccatorum.

Quartus articulus est de resurrectione mortuorum
de q̄ d̄ Cor. iij. omnes q̄dem resurgemus Contra
quem etiam sunt plurimi errores. Quoz primus est
error Valentini qui carnis resurrectionē negavit q̄ etiā
p̄les heretici sunt secuti. Contra q̄s dicitur Corint. iij.
Si cr̄stus predicat q̄ resurrexit a mortuis quomodo
q̄dam dicunt in nobis qm̄ resurreccio mortuoz non
est. Hcōs est error p̄ menei et fileti Contra quos dicit
apl̄s. q̄ a veritate exciderunt dicentes resurrectionem
iam factaz. vel q̄ non credebant resurrectionem. nisi
spūalem. vel quia non dicebant alios resurrecturos.
nisi illos qui cum xp̄isto resurrexerūt. Tercius est error

b
46

q̄da; modernoꝝ hereticoꝝ q̄ dicunt resurrectō; suā; non tñ eozdem corporoꝝ. h̄ aīe resument q̄dam corpora celestia. Contra q̄ ap̄ls dicit cor. iij. Oportet corruptibile h̄ induere incorruptō; et mortale h̄ induere immortalitatem. Quartus est error Euticij Patriarche ostantinopoli q̄ posuit q̄ corpora n̄ra erūt aeri & vento siliā. ut ḡteḡ. narrat. ix. mōr. Contra q̄ est q̄ dñs p̄s resurrectō; sua; corpus suū discipulis suis palpandū p̄ebuit dicens luc. vlti. Palpate et videte. cum ap̄ls dicat phili. iij. Qui reformatum corpori clatitatis sue Quintus est error dicentiū q̄ corpora hūana in resurrectō; vertent in sp̄m Contra q̄s luc. vlt. d. Sp̄us carneḡ et ossa non h̄z. sic me vitetis h̄tē. Sextus ē error corinthi q̄ mille annos p̄s resurrectō; in tēno et r̄gno xp̄i fablāc fūcos In q̄bō hoīes carnales ventris et libidinis voluptatez hēbunt Contra quez dicitur Mathei. xxiiij. In resurrectō; neḡ nubent neḡ nubentur Quidam etiā dixerunt q̄ post resurrectionem nem mortuorum in eodem statu in q̄ nunc est mundus manebit. Contra q̄nos dicitur Apoca. xxiiij. Vidi cēlum nouum et terram nouam. Et ap̄ls dicit vō. iij. Qz ipsa creatura liberabit̄ a securitate corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. Et s̄ b̄s omnes errores dicuntur. Catnis resurrectionem. Et in alio symbolo Expecto resurrectionem mortuorū

Sextus articulus pertinet ad ultimū effectū ecclie q̄ est remuneratio bonoꝝ et punicio maloꝝ. h̄m illud p̄s Tu reddis vnicuiꝝ iuxta opera sua Et circa hūc etiā multi fuerunt errores. q̄z primus ē dicentiū q̄ anima moritur cum corpore sicut arabs afferit vel etiam post modicum in etiū allum sicut zeno dixit ut recitat in libro de ecclesiasticis vōtibō Contra quez est qđ ap̄ls dicit philippenſ. i. Desiderium habemus dissolui et esse cum xp̄isto. et apocalip. vi. Vidi sub

altare dei aias intercedoz ppter verbū dei Scōs ē error
origenis q̄ posuit demones et hoīes dampnatos itez
posse purgati et redire in gliam et angelos et hoīes
beatos itez posse ad mala reduta. q̄ est ſ authoritatez
dñi Mthi.ij. Ibun hi in suppliciū eternū **Iusti** aut
in vita; eterna; **Tertius** est error dicenciū oia premia
iustoz et oēs penas maloz futuras ēē eōles. **Contra**
q̄rum primū d̄ infra cor.ij. **Stella** differt a stella in
claritate sic et resurrecio mortuorū **Contra** scō; vero
d̄ mthi. xxij. **Tiro** & sidoni remissius erit i die iudicij
q̄ nobis **Quartus** ē error dicenciū aias malorū non
statim p̄ mortez descendere ad infernū. nec aliquas
sanctorum aias padisum intate ante diem iudicij.
Contra q̄s d̄ luc. xvi. **Mortuus** ē diues et sepultz est
in infernū. cor. v. si terrestris domus nra dissoluat h̄
hitacōis tomū hēmus uon manu factaz; oscrivataz; in
celis **Quintus** error ē dicenciū non ēē p̄ gatoriu aiaz
p̄ mortez eoꝝ sc̄; q̄ in caritate reverentes aliquid p̄ ga-
bile h̄nt **Contra** q̄s p̄ma cor.ij. si q̄s edificauerit sup
fundam̄tu fidei p̄ dilectō; opantis lignū fenū stiplaz;
detimentū pacieſ. ip̄e tñ saluus erit sic tñ q̄si p̄ ignez
Et contra hos errores d̄ insimbole. **Vitam** eternam
amen. vel **Vitam** futuri seculi Amen.

Alij vero q̄ septem articulos circa fidem diuitatis
assignant eos sic distinguunt ut p̄mis de essentie
vnitate. scōus de persona patris. tertius de persona
filij. q̄rtus de persona sancti spiritus. quintus de effectu
creacōis. sextus de effectu iustificationis. septimus de
effectu remuneracōis in quo apprehendunt resurrectez
et vitam eternam. Et sic sedm predictorum sej. arti-
culorum distinctionem Secundum diuidunt in tres
partes **Quintū** vero et sextum opingunt in unum. &
sunt scōm eos septem articuli. nec refert q̄ntum ad
veritatem fidei vel erroꝝ vitacō; qliter distinguuntur

Nunc restat considerare articulos quod pertinet ad huius
naturam Christi. Circa quam etiam quodam sex articulos disting-
uunt quorum primus est circa conceptionem et nativitatem Christi
scilicet quod dicitur psalmus. viij. et introducitur mattheus. i. Ecce virgo
conspiciens et pariet filium et vocabit nomen eius Emanuel.
Et circa hunc multi errores fuerunt quorum primus fuit
dicentium Christum esse purum hominem et quod non semper fuit sed
a maria virginem suscepit exordium. Et iste est error capo-
cratis et cherinthi et ebionis et paulisamosetani et
fortini. alia quod dicitur ro. viij. Ex quibus Christum secundum
carnem super omnia benedictus deus amen. Secundus error est
manicheorum dicentium quod Christus non habuit verum corpus
sed fantasticum. alia quod est quod dominus lucas vultus reprehendit
errorem discipulorum suorum quod turbavit et perterriti estimabant
se spiritum videre. Et mattheus. xiiij. Videntes enim discipuli
super mare ambulante turbati sunt dicentes. quia
fantasma erat. et pretermore clamauerunt quoniam
exponitur dominus remouet dicens. Habete fiduciam
ego sum nolite timere. Tertius error valentini. qui
dixit Christum celeste corpus attulisse nihilque de virginem
assumpsisse sed per illam tanquam per riuum aut fistulas
sive villa de illa assumpta carne transisse. Contra quod
dicitur Galatians. iiij. Misit deus filium factum sub
muliere. Quartus error est Appolinaris. qui dixit
aliquid verbis in carne fuisse conuersum aut transmu-
tatum. non autem carnem de maria carne susceptam
aperte id quod dicitur Iohannes primo. Verbum caro factum
est. Per hoc intelligens quod verbum sit in carne conuersum.
Contra quod statim ibidem subditur. Et habitauit in
nobis. non autem in nostra natura integre habitasset
si fuisset in carne conuersum. Unde intelligendum est
Verbum caro factum est. id est verbum factum est
homo. Dic enim caro frequenter summittur in scrip-
turis. ut illud psalmus. iiiij. Videbit omnis caro pariter
quod es deum locutum est. Quintus est error

atq̄ posuit xp̄m h̄umanaz aia; nō habuisse. s̄ verbū
fuisse loco aie **C**ontra qđ d̄ ioh. x. **N**emo tollet a me
aia; meaz. s̄ ego pono eam et itez sumo eam **S**extus
error est appollinatis qđ cū predicto testimonio & alij
ouincere aia; humana; xp̄m habuisse. posuit qđ xp̄s
non habuit intellectū humanum. s̄ verbū dei fuit
ei loco intellectus **C**ontra qđ est. qđ dñs se esse hoīem
oficeret ioh. vi **Q**ueritis me interficere hoīez qđ vītatem
locutus sum vobis. **N**on aut̄ fuisset homo si homo
rōli caruisset. **H**eptimus est error **E**uticetis qđ posuit
in xp̄o vnam naturam opositaz ex diuinitate et hu-
maitate. **C**ontra qđ apl̄s dicit qđ cū in forma dei esset
formaz serui assumpsit. phil. ij. manifeste distinguēs
in eo duas naturas diuinaz et h̄umanam **O**ctauus est
error manotelitaz ponencium in xp̄o vnam sciam et
voluntatem **C**ontra qđ dominus dicit **M**athei. xxvij
Non sicut ego volo s̄ sicut tu **V**bi manifeste in xp̄o
po. alia voluntas humana. alia voluntas diuina.
qđ est oīunis patri et filio **N**onus est error **N**esconij
qui posuit xp̄m deum perfectum et hoīem perfectum.
et tamen aliam dixit esse personam dei aliam homis
et qđ non est facta vnio dei et hominis in una persona
xp̄isti. sed solum scdm gracie inhabitacionem. ita qđ
negat beatam virginem esse matrem dei. sed eam dic
esse matrem hominis xp̄isti. **C**ontra quod dicitur
luce. i. **Q**uod ex te nascē sanctum vocabit filius dei.
Decimus error est **C**arpocratii qui hominem xp̄m de
utroq̄ parente natum putasse perchilet **C**ontra quod
dicit mathei. i. **O**nteq̄ ouenirent inuenta est in utero
habens de spiritu sancto. **V**ndecimus est error elindij
dicentis. qđ postqm̄ beata virgo peperat xp̄istum ex
Joseph plures filios genuit. **C**ontra quod dicitur
Ezechielis. xxxvij. **D**orta hec clausa erit. et non ap-
petetur. et vir non intrabit per eam quoniam domin⁹

deus ingressus est per eā. Et ḡtra hos omnes errores
in symbolo aploꝝ dicit qꝫ sc; filius dei conceptus est
de spiritu sancto natꝫ ex maria virgine. Et in symbolo
patrū dicit. Qui ppter nos homines et ppter nostras salutē
descendit de celis. Et incarnatus est de spiritu sancto
ex maria virgine et homo factus est.

Secundus articulus est de passione et morte xp̄i
qꝫ dñs ip̄e pdixit dicens. Ecce ascendimus iero-
niman et filius hominis tradet principibꝫ sacerdotum et
adēpnabunt eū morte. et tradent eū gentibꝫ ad illu-
dendū et crucifigendū et flagellandū ēt. Circa hunc
articulum. Primo qđaz error est in anichedorū qꝫ sicut
xp̄i corpus fantasticū assertunt ita passionē xp̄i non
in veritate sed in fantasia arbitrant̄. Cōtra qđ dicit
ysa. lij. Vere languores nostros ipse tulit. Et tanqꝫ
quis ad occisionem ductus est. qđ etiā inducit adūn
vij. Secōs error est Galanij. qꝫ in xp̄o vnam naturā
posuit sed incorruptibile et immortalem. Contra qđ
dicit prima petri. iij. Cristus semel p peccatis nostris
mortuus est. Et ḡtra hos errores ponit in symbolo
crucifixus mortuus et sepultus.

Tercius articulus est de resurrectione xp̄i. scdm
ip̄e dixit math. x. Tertia die resurget. Et circa
hunc articulū. Primo quidam errauit Cherinthus
assertens xp̄m nō resurrexisse s̄ resurrectus esse. Cōtra
qđ dicit pma coe. xv. Resurrexit tercia die secundū
scripturas. Secundus error est qꝫ imponit origeni qꝫ sit
iterū p salute demonū passurus. Contra qđ dicit ro.
vj. Cristus resurgens ex mortuis iam non moritur
mors illi ultra non dñabitur. Et contra hos errores
dicitur in symbolo. Tertia die resurrexit a mortuis.

Quartus articulus de descensu ad inferos corpe
iacente in sepulcro. eph. iij. Descendit p̄mū ad
inferiores partes tere. Vnde in symbolo dicitur de-
scendit ad inferos qđ est cōtra quosdā qui posuerūt

ipm xp̄m non descendisse p̄ seipm ad inferos cum tñ
petrus dicat actuū.ij. q̄ non est derelictus in inferno.

Quintus articulus est de ascensione xp̄i in celū q̄
ip̄se dicit iob.ij. Ascendo ad patrem meū et p̄cez
vñm Circa q̄ errant Seluciani q̄ negant saluatorem
in carne sedere ad Dexteram dei patris. h̄ scdm q̄ eum
exuit et in sole posuit Contra qd̄ d̄ mathei. vii. Dñs
qdem ihs. p̄ḡ locutus est eis assumptus est in celum
et sedet ad Dexteram dei Vnde in Symbole d̄. Ascendit
in celum sedet ad Dexteram patris

Sextus est articulus de aduentu ad iudiciū de quo
ip̄e dñs dicit mathei. xxij. Cum venierit fili⁹ hoīs
in maiestate sua . et omnes angeli cū eo tunc servabit
in sece maiestatis sue Et petrus dicit actuū. x. Hic ē
qui ostitutus est a deo iudex viuor̄ et mortuor̄ id est
malor̄ et bonor̄ siue eor̄ q̄ iam mortui s̄t . et eor̄ qui
in aduentu xp̄i inuenient . Et circa hoc errant illi de
qbo d̄ petri. iiij. Venient in nouissimis diebus in recep-
tione illusores iuxta proprias occupiscencias abulantes
et dicentes Vbi est nunc promissio et aduentus eius
Contra q̄s d̄ iob. xviiiij. Fugite a facie gladij. quōz
vltor iniqtatib⁹ est gladius Et scitote esse iudicium
Vnde in simbolo d̄ In te vñces est iudicare viuos et
mortuos . Illi aut̄ qui septem articulos humanitatis
ponunt distingunt primum articulum in duos po-
nentes . sc; sub alio articulo conceptiones xp̄i et sub
alio eius nativitatem

Nunc restat considerare de ecclesi sacramentis . que
tamen omnia considerantur sub quarto articulo.
qui ad effectum gratie pertinet . Sed quia spe-
cialem de Sacramentis questionem fecistis de his
seorsum agendum est . Est igitur primo sciendum q̄
sicut Augustinus dicit in libro de ciuitate dei **Sacra**
mentum est sac̄ secretum vel sacri rei signū . fuerunt

aūt in veteri lege qdaz sacramenta id est sacre rei signa
sicut agnus pascalis et alia sacramenta legalia. q̄ qdaz
solū signabant ḡam xp̄i non tñ eaz causabant Vnde
apl̄s galath. iij. Vocat ea egena et infirma elem̄ta.
Egena qdaz. q̄ ḡam nō stinebant. Infirma q̄ ḡam
osette nō poterant. Sacramenta v̄o noue legis stinent
et osseē ḡam In eis. n. est virtus xp̄i q̄ sub tegumento
terz visibiliū secreius opatur salutem ut auḡ. dicit
Et ideo sacramentis noue legis. Est invisibilis gratia.
visibilis forma et imaginem generat et causa existit.
sicut ablucio q̄ fit in aq̄ baptismatis rep̄nitiat int̄ceq̄
mōationem que fit a peccatis per virtutem baptismi

Nunt aūt sacramenta noue legis. vñ. scz. baptismus
affirmatio. eucharistia. penitencia. eximia vñctio.
ordo et matrimonium. Quoz prima quinḡ ordianāt ad
pfectō; vnius hoīs in seip̄o. Alia v̄o duo ordinantur
ad perfectionē et multiplicacōz tocius eāse Vita. n.
spūalis affirmatiō vite corporali. In vita aūt corporali hoī
perficiāt. Primo q̄dem per ḡnacōz q̄i nascit̄ in hoc mōdo
Sedō per auḡintum quo perducit̄ ad q̄titatē et vir-
tutem perfectaz Tercio q̄ sustentat̄ hoīs vita et virtē
et hec q̄dem sufficerent si nunq̄ infirmari stingeret̄ h̄
q̄ freq̄ter hoī infirmat̄ Quarto indiget sanacōe. sic ē
in vita spūali Primo q̄te; indiget hoī regnacōe que
fit per baptismū hm illō ioh. iij. Nisi q̄s renat̄ fuerit
ex aq̄ et spū sc̄o non p̄t intrare regnū dei. Sedō oport̄;
q̄ hoī accipit perfectōz virtutem q̄si per q̄ddaz spūale
augmentū per sacramentum affirmacōis ad similitudinez
aplor̄ q̄s sp̄s sanctus in eos affirmauit Vnde dñs eis
dixit luce. vlti. Detete in ciuitate tonec induamini
virtute exalto Tercio oportet q̄ hoī spūale nutritiatur
per eucharistie sacramentū. hm illud ioh. vi. Nisi man-
duca uictis carnem filij hoīs. Quartu oportet q̄ hoī
spiritualiter sane. q̄dam per sacramentum p̄nse. sc̄m

illud p̄s. Sana aīam meam deus q̄ peccavi tibi Sp̄u-
aliter autē sīl et corporaliter per sacramētum extreme
unctionis h̄m illud iacobi vlt. Infirmit̄ q̄s in vobis
Quantū aut̄ ad om̄nē eccl̄e utilitatē ordinant̄ dū
sacramēta sc̄z ordo et matrimoniū. q̄ per ordinem eccl̄e
gubernat̄ et multiplicat̄ spiritualiter Per mūnūm
vero multiplicatur corporaliter.

Hec aut̄ ostendandū q̄ predicta septem sacramēta
q̄dam habent om̄nia. q̄da; z propria Commūne
q̄dam est omnib; sacramētis q̄ ostendant ḡaz. Sicut
dēm est. Et est omnib; om̄ne q̄ om̄ne sacramētū
sistit in verbis et rebus corporalib;. sicut in xp̄o q̄ est
sacramētoꝝ actoꝝ Est verbum caro factū. sicut caro
xp̄isti sanctificata est. et virtutem sanctificandi habet
per verbum sibi vnitum. ita et res sacramētoꝝ sci-
ficantur et vim sanctificandi h̄nt per verba q̄ in eis
professur̄ Vnde auḡ dicit sup̄ iohez Accedit verbū
ad elemētum et fit sacramētū. Vnde verba q̄b; sancti-
ficantur sacramēta dicunt̄ forme sacramētoꝝ Tales
aut̄ sanctificate per h̄modi verba dicunt̄ sacramētoꝝ
materie. sicut aq̄ est materia baptismi et crismi ostendit
macōis ac Requiritur etiaꝝ in q̄libet sacramēto persona
ministri ostendit sacramētū cū intencōe faciendi qđ
facit etiaꝝ q̄y trium si aliqd desit. id est si nō sit debita
forma verboꝝ si non sit debita materia. si minister sa-
cramēti non intendit ostendit sacramētū non perficitur
sacramētū Impeditur etiaꝝ effectus sacramēti p̄ culpā
recipientis. puta. si fidelis accedit z non corde parato
ad suscipiendū sacramētū. talis. n. licet sacramētū
suscipiat. effectum tñ sacramēti. id est ḡam sp̄us non
recipit. Quia dicitur Sapientie. i. Spiritus sanctus
discipline effugiet fidū. Querlo aut̄ aliqui nondum
recepereunt sacramētū. qui tñ effectum sacramētū

suscipiunt ppter deuocō; qua; hñt ad sacramētum qđ
habent in voto sive desiderio

Nunc aut̄ et qđam xp̄tia sacramētis qđam **N**a;
quedam hñz imprimunt carācte; id est spūale
qđda; signum distinctū a ceteris sicut in sacramento
baptismi. in sacramento ordīs et in sacramento sacerdotiis
Et talia sacramēta nunq̄ iterant̄ sup eande; psonam
Nunq̄. n. ille q̄ est baptizatus debet vltēt̄ baptizari
nec confirmatus iter̄ confirmari. nec ordinatus iter̄ ordi-
nari. q̄ carācter q̄ in hñmodi sacramentis imprimit̄
in debilis est. In alijs vero non imprimit̄ carācter sus-
cipienti ea et ideo. et ideo possunt iterari q̄ntum ad
psonā suscipientū. Non aut̄ q̄tū ad materia; Potest
enī unus frēḡter eucharistia; sumere frēḡter penitere
frēḡter extremaz; vñctionez suscipe. frēḡter mūoniū
shere. non tñ eatem hostia debet frēḡter sectari. nec
idem oleum infirmoz debet frēḡter benedici. Est enim
et alia differēcia. q̄ qđam sacramenta s̄t de n̄citate
salutis sicut baptismus et penitencia que s̄t instituta
ad purgandū peccata qđo non existentib; homo non
potest saluari. Alia vero sacramēta non s̄t de n̄citate
salutis. q̄ sine hñs potest homo esse saluus. nisi ap̄
conceptum sacramenti

Vis visis in omni circa ecclēsie sacramēta oport̄;
qđa; in speciali de singulis dicete. Primo i; circa
baptismū sciendū est. q̄ materia baptismi ē aq̄ vera
et naturalis. nec differt ut sit calefacta vel frigida.
In aquis aut̄ artificialib; sicut est aqua rosaara. Et
alijs hñmodi baptizari nō p̄t. Forma aut̄ baptizati
est ista. Ego te baptizo. In nomine patris et filij et
spiritus sancti. Minister aut̄ hñ sacramenti xp̄tius est
sacerdos cui ex officio operit̄ baptizare. In articulo tñ
necessitatis non solum sacerdos vel diaconus. Sed
etia; laycus vel mulier. Imo etia; pagan⁹ et heretic⁹
potest baptizare. dummodo seruet formaz ecclēsie et

intendit facere quod facit ecclesia. Si vero extra articulum
necessitatis aliquis a talibus baptizetur recipit quodam sacramentum
et non debet iterum baptizari non tamen recipit generem sacramenti
quod facti reputantur utpote contra statum ecclesie. Sacramentum
recipientis effectus autem baptismi est remissio culpe originalis et
actualis et etiam totius culpe et etiam pene ita bap-
tisatis non est aliquis satisfactione iniungenda propter peccata
suum statim morientes per baptismum introducuntur in gloriam
dei. Unde effectus baptismi ponitur apud ianue paradisi
Circa hunc sacramentum fuerunt aliqui errores selucionorum. Primum
quod baptismum in aqua non recipiuntur nisi solus baptismum
spirituale. Contra quos dominus dicit iohannes iii. nisi quis tenet
fuerit ex aqua et spiritu sancto non habet. Secundus error fuit de conser-
tarum rebaptisantium eos qui sunt a catholicis bap-
tisati. Contra quos dicit episcopus iiiij. Una fides unum bap-
tisma. Est et alii error eorum nam dicunt quod homo in peccato
existens non potest baptisare. Tertius quod dicit iohannes i. Sup
hoc videtur spiritu descendente et manente super eum hic
est qui baptisat id est christus. Unde non nocet homini malus
minister nec in hoc nec in aliis sacramentis quod christus
est bonus qui perficit sacramentum. Quartus est error
pelagiandorum qui dicunt pueros christe baptisari ut
regenerationi adoptati admittantur ad regnum dei.
De bono ad melius translati non ista renouacione ab
aliquo malo obligationis veteris absoluti.

Secundum sacramentum est confirmatione et materia est
crisma confirmatio ex oleo quod significat nitorem scientie
et balsamo qui significat odorabilem fame propter episcopum
benedictam. Forma autem huius sacramenti et talis. Consigno
te signo crucis et confirmo te christmate salutis. In nomine
patris et filii et spiritus sancti amen. Minister autem huius
sacramenti est solus episcopus. Non enim licet sacerdoti
confirmandos christmate in fronte inungere. Effectus autem
huius sacramenti est quod in eo datur spiritus sanctus
ad robur sicut datus est apostolis in die pentecostes ut

sc̄ x̄anuſ audaſter ſiteat nō men xp̄i · t̄ iſeo ſirmā-
dus in fronte inungit in q̄ eſt ſedes vetecundie vt ſc̄
nomen xp̄i ſifeti non erubefcat et precipue crucez eſe
q̄ eſt iudeis scandalū gentib⁹ aut ſtulticia Et apter h̄
etia; ſigno crucis ſignatur Circa h̄ aut sacramentū eſt
error q̄yda; grecor⁹ dicentiū · q̄ ſacerdos ſimpler hoc
ſacramentū p̄t ſerre Contra q̄s dicit actuū · viij · Q̄
apl̄i miſerunt Pet̄ et iohanne; ap̄l̄os · q̄ in poñebāt
manus ſup eos q̄ bap̄iūati erant a philippo diacono
et accipiebat ſpirituſ ſanctum · Epifcopi aut ſunt
in ecclēſia loco ap̄ſtoloꝝ et loco imposicōis manus
datur in ecclēſia conſeruatio

Tercium ſacramentū eſt eucharistiā · c̄ materia eſt
panis triticez et vinū de vite modica aq̄ pmixta
ita q̄ aqua tranſeat in vinū · Na; aq̄ ſignificat p̄l̄m
qui incorporatur xp̄o · De alio aut panē q̄ tritici et de
alio vino q̄ vitis non p̄t hoc confici ſacramentum ·
Forma autē h̄ ſacramenti ſunt verba xp̄i dicentis ·
Hoc eſt corpus meū Et Hic eſt calix ſanguinis mei
noui et eterni teſtamenti q̄ p̄ vob̄ et peo mltis effun-
detur in remiſſione; peccator⁹ q̄ ſacerdos in pſona xp̄i
loq̄ns hoc ſificit ſacramentū · Minister aut h̄ ſacra-
menti eſt ſacerdos · nec aliq̄s aliud p̄t ſificere corpus
xp̄i Effectus autem huius ſacramenti eſt duplex q̄y
Primus conſiſtit in ipſa conſecratione ſacramenti ·
Na; virtute predicatorum verb⁹ panis conuertitur
in corpus xp̄i et vinum in ſanguinem · Ita tamē q̄
totus xp̄s oſtinetur ſub ſpeciebus panis · q̄ remanent
ſine ſubiecto et totus xp̄us ſub ſpeciebus vini et ſub
q̄libet pte hostie ſectate · vel vini ſectati ſepatione
facta eſt totus xp̄s · Alius vero effectus huius ſacra-
menti quem in anima digne ſumentis facit eſt adu-
natio hois ad xp̄m Sicut ip̄e dicit ioh · vij Qui man-
ducat carnez meaz et bibit meu ſanguinez in me ma-
net et ego in eo · Et q̄ per gratiam h̄o xp̄o incorpaſt

et membris eius unitus sequens est quod per hoc sacramentum
in sumptibus dignus gena augatur. **H**ic igitur in hoc
sacramento est aliquid quod est sacramentum tamen scilicet ipsa
species panis et vini et aliquid quod est res et sacramentum
scilicet corporis Christi verum et aliquid quod est res tamen scilicet unitas
corporis Christi id est ecclesie quam hoc sacramentum signi-
ficat et causa. **F**uerunt et circa hoc sacramentum multi
errores quorum. **P**rimus est eorum quod dicunt quod in hoc sacra-
mento non est verum corpus Christi sed tamen significatiue. **c**ontra
erroris dicitur fuisse causa beatengarum. **O**tra quod dicit Iohannes
vii. **C**aro mea vere est cibus et sanguis meus vere est
potus. **H**oc est error archetyporum quod offerunt in sacra-
mento panem et caseum dicentes a primis hominibus oblationes
de fructibus vite et oīm fuisse celebratas. **C**ontra quod est
quod dominus huius sacramenti institutor panem et vinum
discipulis suis dedit. **T**ercius est error Carthaginianorum
et pepucianorum quod de infantis sanguine quem de toto
eius corpe minutis punctione vulneribus extorquent
quasi eucharistiā suā officere prohibent miscentes cum
farina panemque inde sufficientes quod magis est simile
sacrificiis demonum quam sacrificiis Christi secundum illud
propositum. **E**ffuderunt sanguinem innocentem quod sacrificauerunt
sculptibus chanaan. **Q**uartus est error aquilonorum
qui aquam solam in sacrificiis offerunt. **C**um tamē
puerorum viiiij. dicatur. **E**x ore sapientis quod est Christus
bibite viuum quod miscui vobis. **Q**uintus est error opitum
qui serpente esse Christum estimantes habent viuum colubrum
asuetum canes lingua lambere atque ita ei velut eucha-
ristiam sanctificare. **S**extus est error pepucianorum quod
tamen dant mulieribus principatum. ut sacerdotio apud
eos honorem. **S**eptimus est error pauperum de lug-
duno quod dicunt iustum hominem posse officere hoc sacra-
mentum. **C**ontra quos errores est quod dominus apostolis suis
tradidit potestatem hoc sacramentum celebrandi. **V**nde
solum illi qui quadam successione ab apostolis acceperunt.

Hanc p̄fatem p̄nt h̄ sacramentū ſacrae D̄c̄t̄ avus eſt
error q̄runda; q̄ dicunt adamanij q̄ſi imitantes nu-
ditatē ate. ita q̄ m̄ares ſeſe q̄ quenā ūt nudi l̄cōes au-
dite nudi orāt ſacra ſinta nudi celebrāt. 5 q̄s d̄ i. cor. ix.
Omnia honeſte et ſcđ; ordinem fiant in vobis.

Quartum eſt ſacramentum p̄nie c̄ ſi materia ſe-
aduſ penitentis. q̄ dicunt tres p̄nie p̄tes. q̄rum
prima eſt cordis oſtricō ad qua; p̄tinet ut hō tolcat
te peccato ſommo et ap̄onat te ut cetero non peccaturū
Scđa ps ē oris oſfessio. ad qua; p̄tinet ut peccator oia
peccata q̄y memoria; h̄ ſuo ſacerdoti oſiteat integra-
liter non diuidens ea diuerſis ſacerdotib⁹. Tercia ps
eſt ſatisfactio pro peccatis ſcđ; arbitriū ſacerdotis que
q̄de; precipue fit per ieiumū orōz a elimosinā. Forma
aut h̄ ſacramenti ſunt verba ab ſolucōis que ſacerdos
profert cum dicit Ego te absoluo ac. Minister huius
ſacramenti eſt ſacerdos h̄ ſis auſtoritatē ſoluendi
vel ordinaria; vel ex omissione ſuperioris. Effectus h̄ ſacramenti
eſt ſolucio a patrato. Eſt aut circa hoc
ſacramentum error manaciano. q̄ dicit hoīem post
baptiſmum peccantem non poſſe per p̄niā veniam
oſeq. Contra q̄s dicitur apocali. ij. Memor eſto unde
excederis et age p̄niā; et prima opera fac.

Quintum ē ſacramentum extreme undionis. Cuius
materia ē oleum oliue per epifcopum benedictū
Hoc aut ſacramentū non rebet dari niſi infirmo q̄n
timeat de periculo mortis q̄ debet inungi in locis q̄n q̄-
ſenſum videt. In oculis ppter viſum. In aurib⁹ ppter
auditū. In narib⁹ ppter oloratum. In ore ppter gustū
vel locucōz. q̄daz aut inungunt. In renito ppter deliſacōz
que in reb⁹ viget. Forma aut h̄ ſacramenti eſt iſta
Per iſtam undionem et ſua; piuſſima; miſericordia;
indulgeat tibi dominus quicquid deliquisti per viſu-

et sile in alijs Minister aūt h^z sacramēti ē sacerdos.
Effectus aūt h^z sacramēti est sanatio ſintis et corporis
Circa hoc sacramētū est error. Erat onitaz q̄ fuerūt
ſuos morientes nouo modo. q̄si redimere per oleum
balsamū et aquaz a iuocationib⁹ q̄s hebreijs verb⁹
dicunt ſup capita eoz. qđ est ſorma; a iacobo edita;
ut ſupea dictum eſt.

Sextum eſt sacramētū ordinis. Sunt aūt septem
ordinis presbiterat⁹. diaconat⁹. subdiaconat⁹
acollitatus. ordo. exorciste lectoris et hostiarij. Clericat⁹
autem non eſt ordo. h̄ qđam professo vite ſed antium
diuino ministerio. Epatus aūt eſt magis dignitas.
qđ ordo. Materia aūt h^z sacramēti eſt illud matiale
per eſt traditiones. perfertur ordo. ſicut pſbratus tradiſt
per calicē collacōz. et q̄libet ordo eradicāt p̄ collacōz. illi⁹
rei q̄ p̄cipue pertineat ad ministerium illius ordinis.
Forma autem h^z sacramēti eſt talis. Occipe p̄cateri
offerendi sacramētū in ecclia pro viuis et p̄ mortuis
et item eſt dicendū te alijs ordinib⁹. Minister huius
sacramēti eſt ep̄s q̄ perfert ordinis. Effectus h^z sacramēti
eſt augmentū ḡe ad hoc ut alijs ſit ydoneus
minister xp̄i. Circa hoc sacramētū fuit error. Attij
q̄ dicebat pſbrm ab ep̄o non debere diſcerni